

BASO-302/SO-04

Indian Social Problems

भारतीय सामाजिक समस्याएं

Bachelor of Arts (BA-10/12/16/17)

3rd Year/2nd Year, Examination 2019

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define social problem and discuss its main causes.

सामाजिक समस्या की परिभाषा दीजिए तथा इसके प्रमुख कारणों की विवेचना कीजिए।

2. Write meaning of poverty and describe the social consequences of poverty.

निर्धनता का अर्थ लिखिए तथा इसके सामाजिक दुष्परिणामों का उल्लेख कीजिए।

3. What do you understand by unemployment ? Discuss the main causes of unemployment in India.

बेरोजगारी से आप क्या समझते हैं? भारत में बेरोजगारी के प्रमुख कारणों की चर्चा कीजिए।

4. What is corruption ? How can it be abolished from Indian society ?

भ्रष्टाचार क्या है? भारतीय समाज से इसका उन्मूलन कैसे किया जा सकता है?

5. Define Regionalism. Analyse the evil consequences of regionalism in India.

क्षेत्रवाद को परिभाषित कीजिए। भारत में क्षेत्रवाद के दुष्प्रभाव का विश्लेषण कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Meaning and characteristics of communalism.

सांप्रदायिकता का अर्थ एवं विशेषताएँ।

2. Definition and elements of Alcoholism.

मद्यपान की परिभाषा एवं तत्त्व।

3. Types of Beggar or Beggary.

भिक्षुक के प्रकार या भिक्षावृत्ति ।

4. Evil consequences of prostitution in Indian society.

भारतीय समाज में वेश्यावृत्ति के कुप्रभाव।

5. Meaning and definition of White-Collar crime.

श्वेतपोश अपराध का अर्थ एवं परिभाषा।

6. Juvenile delinquency as a social problem in India.
भारतवर्ष में बाल-अपराध एक सामाजिक समस्या के रूप में
 7. Causes of crime in India.
भारत में अपराध के कारण।
 8. Govt. efforts for prevention of Pollution.
प्रदूषण के रोकथाम हेतु सरकारी प्रयास।
-